TỈNH ỦY TIỀN GIANG     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
                         *   Tiền Giang, ngày 17 tháng 7 năm 2024

       Số 3292-CV/TU

     Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác phòng cháy, chữa cháy.

                    Kính gửi:  - Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn,

 - Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh,

 - Cấp ủy huyện và tương đương.

Thời gian qua, các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các

đoàn thể chính trị - xã hội đã quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận

02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW

ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác phòng cháy, chữa cháy; kịp thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo tăng cường

thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật, kiến thức về phòng cháy, chữa cháy cho cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, người lao động và nhân dân để nâng cao kiến thức, kỹ năng về

phòng cháy, chữa cháy, sử dụng các phương tiện, thiết bị chữa cháy ban đầu;

thường xuyên kiểm tra, rà soát các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, nhất là các khu

nhà cao tầng, cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, hộ gia đình, khu vực có đông dân

cư, khu công nghiệp, chợ, cơ sở kinh doanh dịch vụ giải trí để kịp thời phát hiện,

chấn chỉnh, khắc phục các vi phạm, kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với cơ sở

không bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy theo quy định,... Tuy nhiên, nguy

cơ xảy ra cháy còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp, khó lường; trong 6 tháng đầu năm

2024, đã xảy ra 12 vụ cháy, thiệt hại tài sản khoảng 2,8 tỷ đồng.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy trong thời

gian tới, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng

đoàn; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh; cấp ủy huyện và tương

đương thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả Kết luận 02-KL/TW ngày

18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW ngày 25/6/2015

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy,

chữa cháy; Kế hoạch 20-KH/TU ngày 21/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

thực hiện Kết luận 02-KL/TW của Ban Bí thư và các văn bản chỉ đạo của Ban Bí

thư, Quốc hội, Chính phủ, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận 02-KL/TW

của Ban Bí thư tại cơ quan, đơn vị, địa phương; xác định công tác phòng cháy,

chữa cháy là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, hàng ngày, không thể thiếu trong

quá trình phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động sản xuất - kinh doanh, sinh hoạt của

từng hộ gia đình trong việc sử dụng điện, nhiên liệu, vật liệu phát sinh nhiệt. Xem

 2

xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương để các cơ

sở có nguy cơ cháy, nổ hoạt động khi chưa đảm bảo điều kiện an toàn phòng cháy,

chữa cháy; để xảy ra các vụ cháy gây hậu quả nghiêm trọng do thiếu tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm

trong phạm vi quản lý đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ

đạo các sở, ban, ngành, Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã tiếp tục quán triệt, tuyên truyền

để nâng cao nhận thức và thực hiện nghiêm, có hiệu quả Kế hoạch 297/KH-UBND

ngày 18/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định

1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực

hiện Kết luận 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư; Kế hoạch 35/KH-UBND

ngày 13/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-

TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Quyết định 203/QĐ-TTg ngày 28/02/2024

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch hạ tầng

phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Quan tâm

bố trí kinh phí, trang bị phương tiện, nhân lực và các điều kiện cần thiết nhằm đảm

bảo phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, gắn với đẩy

mạnh xã hội hóa công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định

của pháp luật trên từng địa bàn, nhất là ở những nơi dễ phát sinh cháy, nổ.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng cơ quan báo chí, truyền thông

của tỉnh tăng cường thời lượng phát sóng, ưu tiên khung giờ vàng đưa tin tuyên

truyền về các kiến thức phòng cháy, kỹ năng thoát nạn, cách sử dụng các phương

tiện chữa cháy ban đầu, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác

tuyên truyền; phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ nhằm nâng cao ý thức tự giác của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

đoàn viên, hội viên và nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

5. Ban Dân vận Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh

tiếp tục phối hợp với lực lượng chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp

luật về phòng cháy, chữa cháy, phòng ngừa sự cố, tai nạn; vận động nhân dân tích

cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy, gắn với xây dựng phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến

theo hướng tự nguyện, tự phòng, tự quản theo cụm dân cư, cụm doanh nghiệp an

toàn phòng cháy, chữa cháy. Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các

đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ. Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

6. Đảng ủy Công an tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an căn cứ chức

năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai quyết liệt, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ; nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về công tác

 3

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, hướng

dẫn thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; kiến nghị giải

pháp khắc phục các vi phạm, thiếu sót đối với công trình chưa đảm bảo an toàn

phòng cháy, chữa cháy (chưa thẩm duyệt hoặc đã thẩm duyệt nhưng chưa nghiệm

thu phòng cháy, chữa cháy đã đưa vào hoạt động); kịp thời kiến nghị, khắc phục

những sơ hở, không đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định pháp luật. Thường xuyên tập

huấn, diễn tập phương án xử lý sự cố cháy, nổ; sẵn sàng lực lượng, phương tiện,

phương án và các điều kiện để ứng phó kịp thời khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn xảy

ra, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản. Đẩy mạnh công tác đào

tạo, bố trí lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thuộc

Công an tỉnh theo 3 cấp (cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã) để thực hiện có hiệu quả

công tác phân cấp quản lý Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

7. Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ các cấp tiếp tục

phát huy vai trò nòng cốt, chủ động tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền cùng

cấp lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp đảm

bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Từng thành viên Ban Chỉ

đạo tích cực nghiên cứu, đề xuất giải pháp, phương hướng giải quyết tình hình,

những vấn đề quan trọng có liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ trên lĩnh vực phụ trách, quản lý đảm bảo hiệu quả, kịp thời. Chủ động

theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy của các cấp, các

ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân; kịp thời hướng dẫn, đề xuất biện pháp

khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác phòng cháy, chữa cháy.

8. Giao Đảng ủy Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Ban

Nội chính Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện nội dung Công văn này; định

kỳ hàng năm (trước ngày 15/11) tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo kết

quả thực hiện về Đảng ủy Công an Trung ương theo quy định; đưa nội dung kiểm

tra, giám sát việc thực hiện Kết luận 02-KL/TW của Ban Bí thư vào chương trình

kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2025.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thành viên Ban Chỉ đạo

PCCC và CNCH tỉnh,

- Phòng Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Võ Văn Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T10:09:54+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Tiền Giang<tutg@tiengiang.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!